
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr.

Tilleggsspørsmålnr.

Emne : Gamal engkultur

Oppskr. av 11.Aardalsbakke

(adresse) : Davik 


Fylke : ":ogn Fj o-fclane

Herad: Davik

Bygdelag: Endal,Askeland,Davik

Gard : Som ovanfor

G.nr.I7-25 Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.De

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Gbr. Kris ten Askeland 80.jr:

SVAR

I. P innmarl:a skilde ein millom Tjukkenr,sno,mark o.
berc-sltt. UtslLtt var det som l utanfor b.cf-arden
t .d.i strandsider o .Eøye t var Iodchøj o srrhhøy, el-
ler Lancrhøyo sr.? høy.titsl tten var helst strandslette
sor,_ dei kalla det.ttlege er kjent.Var brukt om Lker s
tilsdd. barnet ekre cr kj e nt , men e in er ikkje sikker
pL om det tydde "pen Lker eller attler-e..UtelLttone va
bo:?re stuztorvslette.

a.Ja kvar vr matte ein r-„djc all innmark.Ein rakt, r -d ri
rive all kvist o- lauv.Lauvet tok dei heiij til strø.

Det dei ra-te samar kalle Jei tros. Dei la kvisten
store duu ar som dci kalle Frute.2in le ja

samo staden Lr etter o-r.Cfte sette dei
cic iik-r Etr røyken kr inc on pL bøane ,v isste ein
kva folk holdt p r“ed.Sm[kratt hogp dei ve-k om hau-,
s ten nbr de i lauva . 1-10 innmark rydja de i bort smL te in

Uts3i ttane rydja del ik):je

5.i.osevakson enF.Det vart lite -,jort for of vekk mo-
son.±"røvde av o- til f: den bort ved hjelp av mose-



rive

4 .Veitirp.Vart lite pjort med de t inar at for ico
L:r s idan tok dci mcs t framtøke til med prøftircp.

5.UtslLttar L,jødsla dei ikkje,men irnmarka jødsla dei
lan,yt pjødselen rakk,men det var nö. f-rrst og franst

cren som fekk 'jødselen.Det er ikkje 1-jent at dei
samla opp pjøIsel son lEr, att marka etter beitinga.

tjekk uto hadde dei iparfjøsen omrLcttcne.
Den -jødselen ein fekk po den mLtcn kruktc p den dei
av bøen som lg nerast c-arfjøsen.Kor sterkt marka vart
gjødsla retta se- etter kor rikele- dei hadde av den.

ein hadde sL mykjen oker or han sori vanleg var pL
sane stadeh i uninnele-e tider rritte han sterkt gjøs-
last,og det vart difor lito att til enr:a ofte.

6. Todenc er kjent.

7.'Husa lLrg tett saman for heile garden i cit tun
on ein annan.hin mann kanne ofte kke eiga 1.,arka krin
husaspet kunne ofte vera naboen sok E-tte marka nedan-
for fjøsen til, den andre,so det var vanskeleg firt-
ta ut se,et frL møkduneen sin.
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Akrane la dei der det var så flatt at det gjekk an og
der kor det var turt.Heror var det slik at den eine
naboen åtte marka rett nedanfor åkren åt den andre;
og dei hadde nok inEen inntresseav at naboen skulle
nyta godt av siget frå hans åker eller møkdunge.

8. Dei gjødsla alltid marka om våren.Reidskapanevar
dei same som for åkergjødsling.Køyrdeut møka for det
meste i møkslede eller vogn med små hjul.Deibrøydde
med greip etter at ho var suhdhakkamed grev sja
brevet om våronna.

c
9.Ja dei brukte beite mykje,mendet var for å spra
for.Ein meinte og at grasrotavart tetare ved beiting
Dei beitte all innmark.omvLren var det berre smalen
beitte på lanmark:Menom hausten både hest og sau-
er og kyr.

IO.Ein beiter endå sauer og til dels kyr på innmark
.Dei siste 30 åra har dei meir teke til med kunsteng:
Den beiter dei ikkje dei fyrste åra

II: Den gjødselensom låg att etter krøteranår dei
gjekk på beite jamnå dei ut over om våren når dei eliffle
dreiv den vanlege vårvinna :Deibrukte berre ei van-
leg rive til det aebeidet.Nokoanna reidskaper ikkje
kjend

12: Lengst attendeeinkan minnast låg krøteraute når
dei gjekk i utmarka.Menetterkvartvart det vanleg å
få seg gardfjøs.Dendtod som vanleg i gjerde+millom
inn- og utmark.Gjødselentok dei kvar var oghaddeut
over den enga som låg nermast gardfjøsen.Haddeikkje
andre fjøsar og så pa støyleneller setra.

13. Kvier til å ha krøtera på er ikkje kjent her.

Har som ikkje vore brukt her som nokon kan min-
nast.

Når bjørnen var nersøkjen,bruktedei å liggja
gardfjøsenfor å passe på krøtera.Forat han ikkje
skulle få opp fjøsdørapbruktedei å setja avbrotne
ljå nedmed kroken på døra så han ikkje skulle få den
opp.Har ikkjehøyrt at dei brukteg stppa ut fille-
menn.

16.Sjg,under 15.Detvar helst mannfolk,mendet hen-
de og at eit parill'enestgjenterheldt vakt

I7.Ukjent.

Nei sauefjøs med hjul er ukjent.

Ordet kvie er brukt t.d.stølskvie.Deter av og
til brukt som stadnamnpL)-..gkrarog engstykke.Jaher
finst gardar som ein i dagleg tale kallar Kvia.

Her påidesse kantar lg ikkje sætrane slik til at dei
hadde inngjerdaslf2ittemarkkring husa,men sume stader
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hadde dei såkalla stølskvie.Deivart gjødsla på vanleg
mate somengaheime med kumøk.Detgar attendemed det no
kiksom med all utslått.

21; Ein brukte oske sålangtdet rakk,ellesvar det nok
berre husdyrgjødseldei brukte pa marka.Tangbrukte dei
helst på aker.
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Tilleggsspørel til nr. 5 Vannbæring.

I Tinn i Telemarkhar ein for eit par mannsaldrarsidan
bore vatn p, ei lang stong.Ein bar den eine endenover
aksla,ckn andreendendrog ein etterseg p marka.—aret
kt pa stonaabak ryggendt den som bar (drog).Ein liten

1:31thakepä stongagjordeat haadtaketp, bøtta ikkjegleid.
Songa var såpassmjuk at vatnet11J(jeskvatzplaover.
r.lano2.1denne opplysningakjenner ein no denneJaetodenberre
fr VU.rmlandi Sverike.Det kan henda at det tidlegarehar
voremeir vanlegå bera vatn pa dennemten. Hugsarnakon
i Dykkarbygd noko om det

Tillegsspørs_t.dtil nr. 12.

Pinst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og fi'kehovud til brensel ?

Har ein bruka kumøkk til-brensel ?
'

•
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